[bookmark: _GoBack]张家坡镇人民政府
关于印发《张家坡镇村集体举债借贷管理办法 （试行）》的通知
坡政发〔2021〕号

各管区、村，各单位：
经研究，制定了《张家坡镇村集体举债借贷管理办法（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

张家坡镇人民政府
2021年10月25日

张家坡镇村集体举债借贷管理办法
（试行）

根据财政部关于印发《村集体经济组织会计制度》的通知（财会〔2004〕12号）、国务院办公厅《关于坚决制止发生新的债务的乡村债务有关问题的通知》（国办发〔2005〕39号）、山东省农业农村厅《关于进一步做好农村集体财务管理工作的通知》（〔2021〕7号）、淄博市农业农村局《关于进一步加强农村财务管理工作的通知》（淄农办字〔2021〕36号）、鲁农经字〔2021〕9号《关于加强村级债务风险防控的通知》、《关于进一步做好村级债务风险防控工作的通知》（淄农办字〔2021〕55号）、中共沂源县委沂源县人民政府印发《关于全面推行农村权力清单制度规范农村权力运行的实施意见（试行）》的通知（源发〔2021〕12号）文件规定要求，结合我镇实际，制定本办法如下：
第一条  为进一步规范农村集体“三资”管理，加强村集体举债管理，防止发生新的不合理债务，逐步化解旧债，确保村级组织财务良性运转，维护农村集体经济组织和成员权益，提高农村经济运行质量，促进镇农村经济发展和社会稳定。
第二条  村集体经济组织举债范围包括村集体事业发展、生产经营事项。
举债指因村级事业发展和生产经营需要，确需向银行、其他金融机构、其他单位、个人进行举债借贷，并对融资举的用途、金额、利率、还款期限进行约定，主要包括短期借款、长期借款。
第三条  村集体举债借贷应当坚持“从严控制、民主决策、风险适度、有利发展”的原则。
第四条  举债属于村集体重大事项，举债前严格履行相关民主决策程序，镇级审批程序，审核通过后方可实施。村级举债时严格按照村提方案、村级会议决议、镇级审核的流程操作。
（一）提出举债方案。按照“四议两公开”程序，由村党组织提议，提出举债项目方案，具体包含项目名称、金额、举债主体、举债对象、举债利率、还款来源、还款时间等要素，经村“两委”会议商议形成初步书面意见后，提交党员大会审议。
（二）会议决议。由村民（代表）会议村两委对党员大会审议通过的方案进行决议。
（三）公开公示。经村民（代表）会议表决通过的举债方案在村务公开栏上公示，公示时间不少于3日。
（四）审核审批。村集体举债方案经村民（代表）会议讨论并公示后，填写《张家坡镇村级举债审批表》，由包村干部、责任区、分管领导审核签字后进行举债。
第五条  村集体收到举债款项要按规定缴存村集体账户，支出时严格按项目支出流程申请支付。
第六条  村实行以收定支，规范预算，原则上不允许举债借贷。
第七条  村集体每年清查债权债务。清查以独立的村集体自查为主。按照“摸清底数、核实确认、完善台账”的步骤进行清查。
第八条  村级严控新增债务，村级举债要坚持量力而行，合理控制负债规模，原则上禁止非生产经营性举债，强化债务管控，坚决遏制新增不良债务，将村级负债水平控制在合理范围内。
第九条  原则上村级举债最高年利率不超过法律法规规定的上限。
第十条  村集体要通过节支、降息、变现、创收、发展等手段积极化解旧债。
第十一条  举债款项开具《农村集体经济组织收款收据》，连同会议决议、《张家坡镇村集体举债审批表》报镇农村集体“三资”代理服务中心入账。对未按程序规定而擅自举债，形成新的不良债务的，严格执行“村集体不得入账核算”的规定。
第十二条  严守举债底线。原则上禁止非生产性经营举债。不得举债用于村级收支缺口；不得举债发放村干部误工工资、补贴及解决办公经费不足；不得举债发放福利和分红；不得为企业（个人）贷款提供担保或抵押。
第十三条  对违反规定而产生新增不良债务的，按照“谁经手、谁负责”的原则，严肃追究责任。各村对举债借贷行为的真实性、规范性负责，村党支部书记（村委会主任）是村集体举债借贷行为管理的第一责任人。各村村务监督委员会、民主理财小组要对村集体举债借贷行为进行重点监督。
第十四条  本办法自发文之日起实施。
附件：
1.  张家坡镇农村集体举债借贷审批表
附件 1
张家坡镇农村集体举债借贷审批表
	村    名

	时间

	借贷项目

	借贷对象

	金额

	借贷年利率

	借贷期限

	还款来源

召开会议情况

	附如下会议记录复印件：
1、支部会议提议记录
2、村两委商议会议记录
3、党员大会审议会议记录
4、村民代表决议会议记录

	审批情况
	村书记主任（签字）

年   月   日
	包村干部审核意见:

签字：
年   月   日

	管区书记审核意见：

签字：
年   月   日
	包管区领导审核意见：

签字：
年   月   日

	分管农经领导审核意见：

签字：                              年   月   日

— 1 —